
C O M U N E  D I  C U R I N G A
(Provincia di Catanzaro)

R.G. n. 491  del  18/10/2017

AREA TECNICA
          AREA LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONE/EDILIZIA PRIVATA” 

DETERMINAZIONE N.  159   DEL    10/10/2017

OGGETTO: Intervento di spostamento tratta di linea elettrica aerea, della pubblica illuminazione, su pali di 
                       nuova installazione in via P. Mancini ed integrazione palo caduto in via A. De Gasperi- 
                      Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del  D.Lgs. n. 56/2017. 
                      CIG: Z08203DE79
RICHIAMATI
i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito di 
questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione;  

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar
modo il riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6/11/2014;

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e
l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;
DATO ATTO CHE, 
-da un sopralluogo effettuato, da questo ufficio, è emerso quanto segue:

 in via P. Mancini  la cassettina della linea elettrica per la pubblica illuminazione, 
installata già da numerosi anni su fabbricato di proprietà privata, è pericolante e 
provoca malfunzionamenti dell’impianto della citata zona, visto, lo stato di pessime 
condizioni in cui versa.

 in via De Gasperi, in settembre 2016, forti raffiche di vento hanno danneggiato e 
spezzato un palo, di pubblica illuminazione, interrompendo la linea elettrica aerea di 
collegamento e lasciando buia una zona della stessa via, ad oggi non è stato mai 
integrato. 

RITENUTO che è necessario provvedere alla rimozione di tali situazioni di pericolosità e rendere 
efficiente e funzionante l’impianto della pubblica illuminazione della zona di Via Mancini, e della zona 
Via De Gasperi.      
VALUTATO che per rendere regolarmente funzionanti i tratti di pubblica illuminazione nelle vie 
suddette è necessario effettuare i seguenti interventi:
1.in via P. Mancini si procederà allo spostamento della tratta di linea elettrica aerea, pericolante, 
ammarrata su fabbricato di proprietà privata, su n. 2  pali di nuova installazione su suolo pubblico;
2.in via De Gasperi dovrà essere installato un nuovo palo comprensivo di plinto, e cavo di corda di 
rame per collegamento;
DARE ATTO 
-che le lavorazioni suddette sono ben descritte e dettagliate nel computo metrico allegato al preventivo 
di spesa, richiesto dal Comune alla Società ENGIE Servizi S.p.A, che attualmente è affidataria del    
servizio di gestione di tutto l’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Curinga, in esecuzione 
della convenzione CONSIP “Servizio Luce 3-Lotto 7: Basilicata, Calabria, Puglia” alla quale il Comune
ha aderito con ordine diretto n. 3678353, tramite il MEPA, in data 19 maggio 2017.
VISTA  l’offerta che la società anzidetta, interpellata per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, ha 
trasmesso in data 04/10/2017 con la quale comunica l’importo per l’esecuzione dei lavori che è pari ad €
3.434,97 (tremilaquattrocentotrentaquattro/97) oltre IVA 22%,
VALUTATO che i lavori, sopra descritti e meglio specificati nel computo metrico allegato al preventivo
di spesa sopracitato, sono necessari al raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione e che la 



corrispondente offerta economica, di € 3.434,97  (tremilaquattrocentotrentaquattro/97) oltre IVA 
22%,per complessivi € 4.190,66 è da ritenersi congrua;
ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione, pari a € 3.434,97 (IVA 22% 
esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 40.000 €, e che pertanto
si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) ; 
PRESO ATTO 
-che alla spesa complessiva di € 3.434,97 oltre IVA (22%) per l’importo complessivo di € 4.190,66
(quattromilacentonovanta/66) e si farà fronte con imputazione   
  sul seguente capitolo del bilancio 2017:

  cap. 5270/10 (spese manutenzione impianto di pubblica illuminazione);
RITENUTO 
-dover approvare il preventivo di spesa, impegnare la somma ed affidare l’esecuzione degli interventi di che
trattasi  alla  società  ENGIE  Servizi  S.p.A.  -Area  Adriatica  Sud-via  Ferrante  Imparato,  495  Napoli
P.I.01698911003, per l’importo di  € 4.190,66  IVA (22%) compresa;
VISTO il DURC, ai sensi dell’art. 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 455 e per effetto della 
legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, acquisito agli atti dell’Ente, da cui risulta che la ditta è 
in regola con gli adempimenti contributivi;
VISTI: 
-il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 
-l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 
-il D.lgs. n. 50/2017 e ss.mm.i. ed in particolare l’art. 36; 
-la Legge n. 241/1990; 

DETERMINA
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
1.DI APPROVARE il preventivo di spesa trasmesso dalla società ENGIE Servizi S.p.A. -Area Adriatica
Sud-via Ferrante Imparato, 495 Napoli  P.I.01698911003, per l’importo di  € 4.190,66  IVA (22%) compresa,
per la realizzazione dei lavori sopradescritti, e meglio precisati e dettagliati nel computo metrico allegato allo
stessso.
2. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 
il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 
3. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla società ENGIE Servizi S.p.A -Area Adriatica Sud-via Ferrante 
Imparato, 495 Napoli  P.I.01698911003, che attualmente è affidataria del servizio di gestione di tutto 
l’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Curinga, in esecuzione della convenzione CONSIP 
“Servizio Luce 3-Lotto 7: Basilicata, Calabria, Puglia” alla quale il Comune ha aderito con ordine 
diretto n. 3678353, tramite il MEPA, in data 19 Maggio 2017, che ha manifestato la propria disponibilità
a dare inizio ai lavori con immediatezza;
4. DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 4.190,66 IVA (22%) compresa, sul seguente
    capitolo del bilancio 2017:

 cap. 5270/10 (spese manutenzione impianto di pubblica illuminazione)
            nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
            28/12/2011 e  del D.Lgs. 126/2014; 
5.DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Pasqualino Nicotera;
     - il CIG assegnato è Z08203DE79.
     - il codice univoco dell’ufficio per la fatturazione è 8W8HQ1; 
    - il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della correttezza 
      dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge n. 
      213/2014;
   -alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità, mediante pubblicazione, all’Albo Pretorio
     on-line, per giorni 15;   
6. DI DARE al presente atto esecutività immediata ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.vo n°
267/2000. 
                                                                                                              Il Responsabile dell’Area              

f.to  Ing. Pasqualino Nicotera



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

                   spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto

                   2000, n° 267 e s. m. i. –

Curinga, lì    17/10/2017

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                   F.to Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga,lì   19/10/2017                                                                                               

                                                                               Il Responsabile dell’Albo
                                                                  f.to    Calvieri Giuseppe

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Curinga,    19/10/2017                                                                        

                                                                                                            Il Segretario Comunale 
Dott.ssa  Mariagrazia Crapella


